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UBABEF

Uma unica entidade representativa do setor.

Acoes referentes aos mercados interno e externo.

Conta com:

e Conselho Consultivo
e Conselho Diretivo



UBABEF

12 Camaras setoriais:

. Camara de Mercado Interno;

- Camara de Mercado Externo;

- Camara de Sanidade e Producéo;

. Camara de Tecnologia, Processos e Saude Publica;
- Camara de Sustentabilidade e Relacoes Laborais;

- Camara de Ovos Comerciais e Ovo-Produto;

- Camara das Casas Geneticas e AvOoseiros;

- Camara de Pintos e Ovos Férteis;

- Camara de Racodes e Insumos Biologicos e
Farmacéuticos;

. Camara de Equipamentos Avicolas;
. Camara de Assuntos Legislativos e Tributarios;
- Camara das Entidades Estaduais.



UBABEF

Presidente Executivo
Francisco Sergio Turra

Diretor de Mercados
Ricardo Santin

Diretor de Producao e Técnico - cientifico
Ariel Antonio Mendes

Diretor Administrativo e Financeiro
Jose Perboyre Ferreira Gomes




O Sistema Integrado

Viabiliza a pequena propriedade,;
Otimiza a producao e o controle sanitario;

Tem melhor capacidade evolutiva que a producao
“Independente”

Preserva o produtor das oscilacoes de mercado;
Gera emprego e renda em todo o pais;

Torna a avicultura brasileira mais competitiva.



O Sistema Integrado
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O Sistema de Producao Independente
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O Sistema de Producao Propria

Integrado Agroindustria
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Sistema integrado de Producao
O gue gera.

Maior controle sobre a producao

Viabiliza a pequena propriedade;

Otimiza a producao e o controle sanitario;

Tem melhor capacidade evolutiva que a producao
“iIndependente”

Preserva o produtor das oscilacoes de mercado;

Gera emprego e renda em todo o pais;

Torna a avicultura brasileira mais competitiva.




O Sistema Integrado

No Rio Grande do Sul: 45 mil familias integradas

No Parana: 50 mil familias integradas

Em Santa Catarina: 47 mil familias integradas



Beneficios da Avicultura

Rio Grande do Sul

Marau
(avicultura
industrial)

Populacéo - 2010
PIB per Capita (R$) - 2008

Pessoal ocupado total (pessoas) -
2009

N° estabelecimentos produtores de
aves - 2006

Producao de aves (cabecas) - 2006

IFDM — ano base 2007
(Emprego, renda, educacéo e
saude)

36.364
30.849

15.533

1.026
7.533.643

0,8443
(1° no RS)

Palmeira das Missoes
(avicultura de subsistécia)

34.328
15.475

5.382

1.125
59.997

0,6866
(222° no RS)

FONTE: IBGE e FIRJAN



Beneficios da Avicultura

Santa Catarina

Sao Joaquim
(avicultura de
subsisténcia)

Xaxim
(avicultura industrial)

Populacéo - 2010 25.713 24.812
PIB per Capita (R$) - 2008 21.022 11.210
chs);oal ocupado total (pessoas) 3 669 4.356

N° estabelecimentos produtores

de aves - 2006 495 e

Producéao de aves (cabecas) 1.031.555 9.942

- 2006

(Emprago. renda, educacdo 0.7703 ossel
prego, : ¢ (27° em SC) (200° em SC)

saude)

FONTE: IBGE e FIRJAN



Beneficios da Avicultura

Parana

Populacéo - 2010
PIB per Capita (R$) - 2008

Pessoal ocupado total (pessoas)
2009

N° estabelecimentos produtores de
aves - 2006

Producao de aves (cabecas)
- 2006

IFDM — ano base 2007
(Emprego, renda, educacéo e
saude)

Palotina
(avicultura
industrial)

28.683
28.658

10.496
566
5.593.968

0,8046
(17° no PR)

Imbituva
(avicultura de
subsisténcia)

28.455
8.155

6.015
1.105
37.164

0,6836
(200° no PR)

FONTE: IBGE e FIRJAN



O Sistema Integrado

— EMBRAPA:
Integrado Integradora
SSiEeE (% dos custos) | (% dos custos)
Rio Grande do 12 65% 87.35%
Sul
Santa Catarina 12,92% 87,08%
Parana 13,18% 86,82%

Fonte: Embrapa Suinos e Aves e CONAB
*Aviario Convencional
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